PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 ноября  2016 года   № 245
Об  утверждении муниципальной
программы             «Комплексное
развитие   систем   коммунальной
инфраструктуры муниципального
образования             Никольского
сельского  поселения Сычевского
района  Смоленской   области» (в
редакции                постановления

Администрации        Никольского

сельского  поселения  Сычевского

района       Смоленской    области

от 30.01.2017    года             № 24,

от 28.02.2019 года №17,          от

27.02.2020 №18, от 12.03.2021 №17)

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
   Администрация Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области  п о с т а н о в л  я е т:

   1.Утвердить муниципальную программу   «Комплексное  развитие  систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Никольского
сельского поселения Сычевского района Смоленской области».
   2. Разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет

 http://nikol-sp.admin-smolensk.ru.

   3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

   4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Никольского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области                                 В.В.Суворов
Утверждена постановлением

Администрации Никольского сельского
поселения Сычевского района

Смоленской области от 15.11. 2016 № 245

(в редакции постановления Администрации Никольского сельского
поселения Сычевского района Смоленской области

от 30.01.2017 года № 24, от 28.02.2019. № 17
от 27.02.2020 №18, от 12.03.2021 №17)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
(в редакции постановления Администрации Никольского сельского поселения Сычевского

района Смоленской области   от 12.03.2021 года № 17)
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	               _____________

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	                ____________

	Цель муниципальной программы
	  Создание экономических и социальных условий динамичного развития жилищно-коммунального комплекса Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Ремонт   объектов водоснабжения

2. Обеспечения населения природным газом.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2018 -2024 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	 Общий объем финансирования программы –  1 231,2 тыс. рублей.

По годам:

2018 год –    274,7 тыс. рублей.

2019 год –    261,2 тыс. рублей.

2020 год –    145,3 тыс. рублей.

2021 год –    220,0 тыс. рублей.

2022 год  -    50,0 тыс. рублей.

2023 год  -    30,0 тыс. рублей.

2024 год  -    250,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	   Снижение эксплуатационных затрат;                  устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих    жизнедеятельности человека.

Повышение надежности водоснабжения:

  - соответствие параметров качества питьевой воды установленным нормативам СанПиН – 100%;

   - снижение уровня потерь воды  до 12 %;

  - снижение общественных нарицаний на качество оказываемых услуг.

Увеличение объемов и повышение качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг) коммунального назначения, предоставляемых населению Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
Муниципальное образование Никольское сельское поселение Сычевского района Смоленской области расположено  на северо-востоке Смоленской области.  Территория сельского поселения составляет 20 522 га.

На территории поселения  размещено 29 сельских населенных пунктов:

д. Аристово, д. Благуша, д. Бобышево, д. Бурдово, д. Дроздово, д. Жерновка, д.Зазерки, д.Колокольня, д. Кукино, д.Леушники, д.Лычники, д.Маньшино, д.Настасьино, д.Никитино, д.Никольское, д.Ноздринка, д.Перевесье, д.Подберезье, д.Половцы, д.Попсуево, д.Попцово, д.Прудище, д.Пырьёво, д.Сидорово, д.Соколино, д.Софьино, д.Субботники, д.Хлепень, д.Ярыгино.

 Административным центром муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области является  д.Никольское. По территории муниципального образования проходит железная дорога, а также региональная дорога «Вязьма-Зубцов». Расстояние  до областного центра города Смоленск  – 250 км.

В сфере межбюджетных отношений муниципальное образование Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области является дотационным.

        Социальная сфера муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области состоит из учреждений образования, культуры, здравоохранения, объектов торговли и органов местного самоуправления.
Прогноз    роста численности населения в муниципальном
образовании Никольского сельского поселения

Сычевского района Смоленской области в 2018-2024 годах (чел.) таблица

	№ п/п
	Наименование муниципального образования

	2018 г.
прогноз
	2019 г.
прогноз
	2020 г.
прогноз

	2021 г.

прогноз
	2022 г.

прогноз
	2023 г.

прогноз
	2024 г.

прогноз

	1
	Никольское  сельское поселение, Сычёвского района Смоленской области
	1045
	1046
	   1046
	1046

	1046

	1046

	1045

Водоснабжение

Характеристика действующей системы водоснабжения  в муниципальном образовании Никольского сельского    поселения Сычевского района Смоленской области

таблица 2.

	№ п/п
	Наименование муниципального образования

	Станции 1 подъема, ед.
	Количество населенных пунктов  с централизованным  водоснабжением, ед.
	Водопроводные сети,

км

	Наличие

	Требует

реконструкции
	всего населенных пунктов

	Имеют централизован. водоснабжение
	Наличие

	Требует

реконструкции

	Никольское сельское поселение
	10
	10
	9
	9
	12,330
	5,0

2. Цель и задачи, целевые индикаторы и показатели

Программы, сроки и этапы ее реализации

 Целью Программы является создание экономических и социальных условий динамичного развития  Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.

Для достижения установленной цели Программа предусматривает выполнение следующих задач:

   - снижение эксплуатационных затрат;

  - устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих    жизнедеятельности человека;

Повышение надежности водоснабжения:
  - соответствие параметров качества питьевой воды установленным нормативам СанПиН – 100%;

   - снижение уровня потерь воды  до 12 %;
  - снижение общественных нарицаний на качество оказываемых услуг.
Увеличение объемов и повышение качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг) коммунального назначения, предоставляемых населению Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области
Технические характеристики системы водоснабжения Никольского сельского            поселения  Сычёвского района  Смоленской  области

Таблица 3.
	№ п/п
	Наименование основных фондов
	Ед. изм.
	Всего по  Никольскому сельскому поселению

	1
	Водоснабжение

	1.1.
	Протяженность водопроводных сетей
	км
	 12,330

	1. 1.1.
	в т. ч. требуют замены
	км
	 5,0

	1. 2
	Износ водопроводных сетей
	%
	 100

	1. 3
	Подано воды в сеть
	тыс. куб. м. год
	 18

	1. 4
	Отпущено воды всем потребителям
	тыс. куб.м. год
	 18

	1. 5
	в т.ч. населению
	тыс. куб.м. год
	 18

Водоснабжение
   Обеспечение населения доброкачественной питьевой водой и в достаточном количестве является одной из основных задач. По состоянию на 01.01.2020 года в систему централизованного водоснабжения по поселению  входит 10 артезианских скважины, 12,330 км водопроводных сетей, охвачено 10 населенных пункта. На территории поселения объекты водоснабжения обслуживаются специализированной организацией коммунального комплекса ООО «Сычевская коммунальная компания»,  которые обслуживают 1012  жителя. Кроме того, на территории

поселения находится  39 колодцев, которые обслуживают питьевой водой 299 жителей. Система водоснабжения поселения характеризуется высокой степенью износа.
Уровень износа, как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет 100 %. Объекты систем водоснабжения строились в основном
хозяйственным способом из материалов, не соответствующих современным требованиям, поэтому  техническое состояние и оснащение оборудованием не отвечает требованиям надежного обеспечения населения  и социальной сферы качественной питьевой водой.
 Основным источником водоснабжения для хозяйственно - питьевых нужд являются   десять   водозаборов:
1.Артезианская скважина с водонапорной башней д. Никольское, глубиной 82

метра, производительность - 6,5 м3 в час, год ввода - 1960, оборудована насосом марки ЭЦВ 6-6.5-90;

2.Артезианская скважина с водонапорной башней д. Жерновка, глубиной 86 метров, производительность - 6,5 м3 в час, год ввода - 1956, оборудована насосом марки ЭЦВ 6-6.5-90;

3.Артезианская скважина с водонапорной башней д. Сидорово, глубиной 22 метра, производительность - 6,5 м3 в час, год ввода -1956, оборудована насосом марки ЭЦВ 6-6.5-90;

4.Артезианская скважина с водонапорной башней д. Хлепень, глубиной 97 метров, производительность - 6,5 м3 в час, год ввода - 1993, оборудована насосом марки ЭЦВ 6-6.5-80;

5.Артезианская скважина с водонапорной башней д. Хлепень, глубиной 106 метров, производительность - 6,5 м3 в час, год ввода - 1977, оборудована насосом марки ЭЦВ 6-6.5-80;

6.Артезианская скважина с водонапорной башней д. Аристово, глубиной 106 метров, производительность - 6,5 м3 в час, год ввода -1972, оборудована насосом марки ЭЦВ 6-6.5-80;

7.Артезианская скважина с водонапорной башней д. Благуша, глубиной 3  метров, производительность - 6,5 м3 в час, год ввода -1971, оборудована  насосом марки ЭЦВ 6-6.5-80;
8.Артезианская скважина с водонапорной башней д. Субботники, год ввода -
 1984, глубиной 45 м.;

9.Артезианская скважина с водонапорной башней д. Субботники, год ввода - 1978, глубиной 45 м.;

10.Артезианская скважина д. Соколино, год ввода - 1975, глубиной 54 м.
Водопроводная сеть:

1.Водопровод д. Никольское, протяженность 2274 м., чугунная, полиэтиленовая труба, d- 100 мм., год ввода - 1960;

2.Водопровод д. Жерновка, протяженность 2144 м., полиэтиленовая, стальная труба, d - 40, 100мм., год ввода -1956;

3.Водопровод д. Сидорово, протяженность 824 м., полиэтиленовая труба, d - 40 мм., год ввода - 1956;

4.Водопровод д. Хлепень, протяженность 2767 м., полиэтиленовая труба d - 60 мм., год ввода -1993;

5.Водопровод д. Аристово, протяженность 569 м., полиэтиленовая труба d - 100 мм., год ввода 1972;

6.Водопровод д. Благуша, протяженность 242 м., полиэтиленовая труба d-ЮО мм., год ввода - 1971;

7.Водопровод д. Субботники, год ввода - 1978, протяженностью 1135 м.;

8.Водопровод д. Субботники, год ввода - 1984, протяженностью 389 м.;

9.Водопровод д. Соколино, год ввода - 1984, протяженностью 1986 м.
Водозаборные колонки:

1.деревня Никольское - 5 шт.;

2.деревня Жерновка - 7 шт.;

3. деревня Сидорово - 2 шт;

4. деревня Хлепень - 22 шт;

5. деревня Благуша - 2 шт;

6. деревня Аристово - 2 шт;

7. деревня Субботники - 5 шт;

8. деревня Соколино - 2 шт;

Реализация настоящей Программы позволит:
 1.Повысить надежность водоснабжения.

2.Привести в соответствие параметры качества питьевой воды  установленным нормативам СанПиН – 100%.
 3. Снизить уровень потери воды  до 12 %.

Газификация
Газификация населенных пунктов Смоленской области осуществляется в соответствии с генеральной схемой газоснабжения и газификации Смоленской области.
Смоленская область имеет уровень газификации природным газом менее        70 %, а в сельской местности менее 35 %.
Основанием для разработки муниципальной Программы является Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
В настоящее время в Никольском сельском поселении газифицированы населенные пункты: Никольское, Субботники, Соколино, Попцово.

Остальное население использует сжиженный баллонный газ на нужды пищеприготовления. Транспортировка баллонов со сжиженным газом осуществляется машинами ОАО «Смоленскоблгаз» из города Вязьмы. Основным видом деятельности предприятия является транспортировка газа и снабжение потребителей природным и сжиженным газом.

Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы
Общий объем финансирования программы –  1 231,2 тыс. рублей.

По годам:

2018 год –    274,7 тыс. рублей.

2019 год –    261,2 тыс. рублей.
2020 год –    145,3 тыс. рублей.
2021 год –    220,0 тыс. рублей.
2022 год  -    50,0 тыс. рублей.
2023 год  -    30,0 тыс. рублей.
2024 год  -    250,0 тыс. рублей.

 (в редакции постановления Администрации Никольского сельского поселения Сычевского

района Смоленской области   от 12.03.2021 года № 17)
Раздел 4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной Программы

        Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области водоснабжения и газофикации.
         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области.

Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности

реализации мероприятий Программы

Успешная реализация Программы позволит:

- обеспечить жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (газоснабжения, водоснабжения);

- поэтапно восстановить ветхие водопроводные сети Никольского сельского поселения Сычевского района;

Оценка социально-экономической эффективности от реализации Программы  определяется степенью достижения показателей Программы.
По итогам реализации Программы ожидается:
- повышение эффективности качества жилищно-коммунального обслуживания;

-комфортность и безопасность проживания;

-улучшение экологической ситуации в поселении.
Приложение № 1

к муниципальной Программе

«Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры

 муниципального образования

Никольского сельского поселения

Сычевского района Смоленской

области»
Система программных мероприятий муниципальной  Программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»
(в редакции постановления Администрации Никольского сельского поселения Сычевского

района Смоленской области   от 12.03.2021 года № 17)
	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Объемы финанси

рования

 на

2018 г.,

тыс. руб.
	Объемы финансирования

 на

2019 г.,

тыс. руб.
	Объемы финанси

рования

 на

2020 г.,

тыс. руб.
	Объемы финанси

рования

 на

2021 г.,

тыс. руб.
	Объемы финанси

рования

 на

2022 г.,

тыс. руб.
	Объемы финанси

рования

 на

2023 г.,

тыс. руб.
	Объемы финанси

рования

 на

2024 г.,

тыс. руб.
	Итого,
тыс.руб.

	Основное мероприятие: «Реализация мероприятий по комплексному развитию коммунальной инфраструктуры»
	274,7
	261,2
	145,3
	220,0
	50,0
	30,0
	250,0
	1 231,2

	1.
	Бактериологические и санитарно-гигиенические исследования проб воды из колодцев
	54,6
	0
	27,8
	70,0
	0
	10,0
	50,0
	212,4

	2.
	Текущий ремонт водопроводной сети
	220,1
	87,9
	95,0
	100,0
	50,0
	20,0
	150,0
	723,0

	3.
	Приобретение комплектующих деталей и материалов
	0
	159,7
	22,5
	50,0
	0
	0
	50,0
	282,2

	4.
	Работы по врезке и пуску газопровода на объекте: «Распределительные газопроводы по деревням Соколино, Субботники, деревня Попцово Субботниковского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	0
	13,6
	0
	0
	0
	0
	0
	13,6